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Abstrakt

Záměrem této diplomové práce je představit pojem ošklivosti jakožto estetické kategorie

vzhledem k otázce jejího postavení v estetické zkušenosti, a to zejména na základě

koncepce nesnadné krásy Bernarda Bosanqueta. První část práce pojednává o možnosti

estetického zakoušení nelibosti, a tedy určuje ošklivost jako inherentně estetickou

kategorii, v komparaci s neestetickou responsí hnusu. Druhá část práce přistupuje

k zodpovězení otázky pozice ošklivosti a pociťované nelibosti, je-li ošklivost

plnohodnotnou součástí estetické zkušenosti považované za výtečnou a přínosnou. Řešení

představené Bosanquetem v jeho pojetí nesnadné krásy však není plně uspokojivé a

poslední kapitola proto představuje problematiku ošklivosti z jiného hlediska, které

zdůrazňuje nezrušitelnou negativitu a znepokojivost ošklivosti. Klíčovým rysem ošklivosti

je však ambivalentní prolínání odpudivosti a přitažlivosti v jejím estetickém zakoušení.

Přisouzení ošklivosti významu v celku estetické zkušenosti, tj. možnost dosažení nového

vhledu díky ní, však může provázet tendence k určitému vyrovnání ošklivosti. Původní

nelibost a rušivá povaha ošklivosti se vytrácí spolu se začleněním do integrované estetické

zkušenosti. Takové pojetí ošklivosti ji však příliš omezuje. Ani schopnost ošklivosti

fascinovat, a tedy svým způsobem působit libost, není osvobozena od principiální

nelibosti, kterou ošklivost vyvolává. Spojení ošklivosti s odchylkou, porušením,

konkrétněji s rozkladem tělesných i psychických hranic, nelidskostí a zejména se smrtí, ji

činí něčím těžko uchopitelným až nepochopitelným. Z tohoto důvodu ošklivost souběžně

přitahuje a odpuzuje, neboť je něčím neznámým, co toužíme nahlédnout, vztahuje se

k tématům, která jsou příslibem poznání něčeho podstatného o světě i o sobě samém. Na

druhou stranu je to právě její odkaz k tomu, co je nechtěné, potlačované i zakázané,

k věcem, kterým se běžně pečlivě vyhýbáme, co zapříčiňuje pociťování nelibosti. Teprve

zohlednění obou sil v jejich vzájemném vztahu ustavuje dynamiku ošklivosti a objasňuje

její význam v estetické zkušenosti.
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Abstract

The aim of this diploma thesis is to introduce the notion of ugliness as an aesthetic

category, concerning the question of its position in the aesthetic experience, based in

particular on the conception of difficult beauty by Bernard Bosanquet. The first part of the

thesis discusses the possibility of aesthetic experiencing of unpleasantness and so specifies

ugliness as inherently aesthetic category, in comparison to the unaesthetic response of

disgust. The second part of the thesis deals with the question of position of ugliness and the

feeling of unpleasantness if ugliness is an adequate part of the aesthetic experience which

is regarded as excellent and contributing. The solution offered by Bosanquet in his

conception of difficult beauty however isn’t fully sufficient and therefore the last chapter

introduces the problem of ugliness from a different viewpoint which emphasizes the

negativity and disturbance of ugliness, impossible to dissolve. The key feature of ugliness

is the ambivalent link amongst the repulsion and the attraction in aesthetic experiencing.

The attribution of a meaning in the whole of the aesthetic experience, i.e. the possibility of

attaining new insight thanks to ugliness, may however lead to a tendency to the

reconciliation of ugliness. The original unpleasantness and disturbing character of ugliness

is lost along with the integration into the aesthetic experience. But such a conception

would limit ugliness too much. Not even the capability to fascinate, and therefore cause

pleasantness in a manner, is liberated from the fundamental unpleasantness, which ugliness

evokes. The connection of ugliness with anomaly, violation, specifically with the

disintegration of physical and psychical borders, inhumanity and death, defines her as

something difficult to grasp, something almost incomprehensible. For this reason ugliness

simultaneously attracts and offends, since it is something unknown, what we desire to

seize, it relates towards topics, which promises the realization of something essential about

the world and oneself as well. On the other hand it is the reference to the unwanted,

repressed even forbidden, to things, which we usually carefully avoid, what causes the

feeling of unpleasantness. Only taking both powers in their mutual relation into account

establishes the dynamics of ugliness and clarifies the significance it has in the aesthetic

experience.

Key words: ugliness, unpleasantness, disgust, aesthetic attitude, difficult beauty
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ÚVOD

Ošklivost, kterou se v této práci budu zabývat, se řadí mezi rozporuplné estetické

kategorie. Její esenciálně negativní povaha ji nevyhnutelně spojuje s pociťováním nelibosti.

Zdá se být nepochopitelné, proč bychom měli vyhledávat, a dokonce oceňovat umělecká díla,

která vzbuzují ve svém publiku pocity nepříjemnosti a úzkosti, ukazují úpadek a smrt. Jedním

z možných přístupů k ošklivosti je zaměření se na její postavení v estetické zkušenosti a na

rozřešení otázky, jakým způsobem je pak ošklivost nahlížena. Abych byla přesnější;

estetickou zkušeností se zde míní zkušenost integrovaná a považovaná za přínosnou. Oba

body budí rozpaky. Jestliže se ošklivost stane součástí celku estetické zkušenosti, zůstává

nadále ošklivostí, resp. spojuje se stále s nelibostí? A pokud je taková zkušenost ceněna, je

možné najít v zakoušení ošklivosti něco, co přináší nové poznání? Takovéto hledisko na

ošklivost zaujímá ve svém díle Bernard Bosanquet a na obě otázky rovněž poskytuje více či

méně uspokojivou odpověď. Než však bude možné k Bosanquetově koncepci přistoupit,

vyvstávají další obtíže, se kterými je potřeba se vyrovnat.

Práce nesleduje pouze koncepci Bernarda Bosanqueta, ale problematiku vztahu libosti

a nelibosti v estetickém zakoušení ošklivosti vůbec. Jedno bez druhého nelze uvažovat,

protože tázání se po podobě ošklivosti, je-li integrována do celku estetické zkušenosti, je

současně tázáním se, zda nelibost z ní pociťovaná ustupuje završující libosti nad uzavřeným

prožitkem. Jakékoliv diskuzi o pozici ošklivosti v estetické zkušenosti proto musí předcházet

vymezení, co se ošklivostí vůbec míní. Její dlouholeté označování za přirozené antonymum

krásy ji činí pouze vágním termínem, protože není zdaleka jasné, čím je krása. Ošklivost

mnohdy odkazovala k jevům, které se nacházely mimo sféru estetické relevance. Popisovala

nezdařilost uměleckých provedení nebo neúspěšnost estetických zkušeností. První dvě

kapitoly se proto pokusí situovat ošklivost v estetické oblasti, a to prostřednictvím vymezení

rozdílu mezi neestetickou a estetickou nelibostí. Bosanquet ostatně přechod od neestetického

k estetickému způsobu pociťování uvažuje také, avšak nikoliv se zřetelem na ošklivost.

Zároveň vyvstane, co z doposud řečeného pouze vyplývalo, totiž že ošklivost nepojímám jako

charakteristiku neúspěšné estetické zkušenosti anebo nepovedeného uměleckého díla.

Naopak, vztahuji se k ošklivosti jako k estetické kvalitě vznikající v průběhu estetické recepce
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uměleckého díla považovaného za hodnotné.
1
Oddělením neestetické a estetické nelibosti lépe

vynikne, kdy je skutečně odpovídající mluvit o ošklivosti, jejíž existence je podmíněna

estetickým postojem.

Nejobecněji je možné říci, že ošklivost se spojuje s tím, od čeho se lidé odklání, co je

zakázané, proti správnému chování anebo ideálu lidskosti vůbec. Tím ošklivost vyvolává

odmítnutí, ale zároveň jí nelze upřít schopnost fascinovat. Existují umělecká díla, která jsou

téměř kvintesencí ošklivosti, avšak patří mezi vrcholy umění a sklízejí obdiv. Přesto není ani

takové okouzlení ošklivostí zbaveno jisté tíhy či tíživosti. Vztah dvou protichůdných tendencí

si však alespoň na první pohled vyžaduje jakési vyrovnání. Bosanquet k němu dochází ve

svém pojetí nesnadné krásy, kterou představuje třetí kapitola. Samotným název nesnadné

krásy je téměř oxymóron; krása, která je obtížná, nebude svému recipientovi předkládat nic

banálního, ani se nebude podbízet. Bude prezentovat věci, které není jednoduché přijmout a

uchopit, a to nejen co do jejich složité formální podoby, jak by se mohlo zdát, ale co do

závažnosti jejich sdělení. Odtud pramení nepoměr, na který odkazuje název: mezi ošklivostí a


[…]


prvků pro Bosanqueta znamená jejich syntetické sloučení do celku vyššího řádu, který je sice

nezjednodušuje, ale nevyhnutelně je mění.

Od počátku se jako nosnější jevila simultaneita mezi přitažlivostí a odpudivostí

ošklivosti, neboť eliminací jedné z nich se ošklivost redukuje. V nesnadné kráse je toto pnutí

implicitně přítomno; nesnadná krása by se zhroutila sama do sebe a degenerovala na krásu

snadnou, jestliže by bylo možné její rušivý charakter utlumit vlivem úspěšně integrované
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estetické zkušenosti. Pokud by se aspekt ošklivosti změnil a ztratil by svou nelibou povahu,

ztratil by se i smysl uměleckého díla. V celku procesu estetické zkušenosti může ošklivost a

z ní pramenící pociťování nelibosti nabýt smysl, ospravedlnit tak svou přítomnost

v uměleckém díle a tím se do něj začlenit, být jeho integrální součástí. Avšak to nemusí nutně

vést k modifikaci ošklivosti a jejího prožitku. Bosanquetova cesta organistického smíření

všech protichůdných a rozporných sil se k ošklivosti staví poněkud shovívavě, ačkoliv

vlastnosti složitosti, napětí a šíře navozují dialektický režim estetické zkušenosti.

Smyslem ošklivosti je znepokojovat, ale zároveň fascinovat a podněcovat recipienta, –

byť recipienta zbaveného vůle odvrátit se, – aby v estetické recepci pokračoval. Neboť

estetický postoj svou distancovaností a blokací praktického postoje i konativních funkcí

zbavuje recipienta jeho ryze individuálního vědomí vlastního života a ponechává jej

s rozštěpeným (sebereflektujícím) vnímáním prožívajícím umělecké dílo. Ve spojení

ošklivosti se smrtí a nelidskostí, které v zásadě nalezneme v pozadí všech možných objektů

ošklivosti, vyvstává radikální negativita až jinakost ošklivosti. Její existence v estetické

oblasti se vysvětluje vhledem, který skrze její zakoušení dosahujeme. Vidět ošklivost může

být epifanií; ve vyvstání vlastní lidskosti, jak podotýká Murielle Gagnebinová. I její úvaha ale

stále balancuje mezi libostí a nelibostí, které shodně ošklivosti připisuje. Nalezení vlastní

lidskosti v něčem nelidském neruší pociťování více či méně intenzivní nelibosti.

V ošklivosti se prolíná něco důvěrného, co směřuje vždy k člověku, a něco velmi

cizího, co mnohdy přesahuje i hranice uchopitelnosti. Pro uznání role ošklivosti a jejího

opodstatnění v estetické zkušenosti, včetně přispění k celkové hodnotě takové zkušenosti, je

třeba zachovat diferenci estetické zkušenosti.
245

To znamená, zachovat ve zkušenosti

považované za ucelenou a přínosnou původní rozdílnou povahu jednotlivých částí a neměnit

jejich povahu vlivem nadřazeného celku. Kdyby se ošklivost modifikovala, tak jak si to

představoval Bosanquet, tahem celku estetické zkušenosti a nakonec se zharmonizovala,

znamenalo by to, že takové umělecké dílo by po své správné recepci nebylo už nadále

znepokojivé. Pochopili bychom jeho význam, získali z něj podstatný nový vhled. Ale

umělecká díla ztvárňující něco ošklivého nepůsobí o nic méně tísnivě, i když rozumíme jejich

smyslu, ceníme si jich a obdivujeme je. V ošklivosti, zejména v jejím odkazu na smrt,

245

O zachování diference mluví Jacques Derrida ve své interpretaci hegelianismu (resp. toho, jakou podobu

získal u Georgese Bataille a jak je potřeba Bataille číst): „[N]emůžeme kontextuální pozornost a rozdíly

signifikace podřídit systému významu, který umožňuje nebo slibuje absolutní formální ovládnutí.“ Derridova

výtka je aplikovatelná i na Bosanqueta, jehož organistický přístup k estetice čerpá z hegeliánské filozofické

tradice. Jacques Derrida, Writing and Difference, přel. Alan Bass (London: Routledge, 1978) 273.
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reziduum nepochopitelného, co je „nesnesitelným, a proto postaveným někam mimo“
246

přetrvává. Je to i jeden z důvodu přitažlivosti ošklivosti; protože je nesnadno pochopitelná,

člověk má potřebu se k ní vracet a pokusit se ji postihnout lépe. Nejde o to tvrdit, že se

vzájemně neovlivňují různé kvality uměleckého díla, resp. estetického objektu, nebo že

s uzavřením estetické zkušenosti nedochází k určitému posunu a sjednocení všech předešlých

fází, přinejmenším v podobě zpětnovazebného osmyslení a vyvrácení či potvrzení průběžně

vytvářených anticipačních představ. Avšak i v takovém celku může přetrvat charakter

ošklivosti, nelibost s ní spojená a její zneklidňující účinek, ačkoliv bude recipient chápat, jaké

je její místo v uměleckém díle a jaký podstatný vhled díky ní získal. Důvod začlenění

ošklivosti do estetické zkušenosti vysvětluje očekávání nového poznání i přisouzení ošklivosti

smyslu v celku díla, které bez jejího odpovídajícího prožití pozbývá část tohoto smyslu.

Ošklivost sama ale vyjadřuje skutečnosti, které jsou obtížné k přijetí a vymykají se

zavedenému a spořádanému chápání světa, proto je nemožné je plně přijmout za své. Tedy, je

nemožné je plně podřídit harmonizující působnosti celku. Estetická zkušenost uměleckého

díla, které ztvárňuje něco ošklivého, patrně nebude nikdy zcela neproblematická, protože

jejím účelem je spíše rozrušovat, než uklidňovat.
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 Gagnebinová, "Psychoanalytický aspekt ošklivého," 349.
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