Oponentský posudek diplomové práce *Asymetrický vztah krásy a ošklivosti* (Sabrina Al-Salmanová)

Štěpán Kubalík

Diplomová práce *Asymetrický vztah krásy a ošklivosti* je věnována na první pohled okrajovému tématu estetické teorie, kategorii ošklivosti. Ovšem, jak autorka sama ukazuje, jakékoli uspokojivé vysvětlení tohoto pojmu musí jít až k samotné podstatě estetického prožitku: odpověď na otázku, co je ošklivost (ve srovnání s prožitkem hnusu), si totiž vyžaduje zkoumání hranice mezi estetickou zkušeností (estetickým modelem prožívání) a běžnou zkušeností. A právě takto ambiciózně je práce koncipována. Základní otázka, kterou si autorka klade, zní, zda má kvalita ošklivosti vůbec své místo mezi ostatními estetickými kategoriemi, a pokud ano, jak se od nich odlišuje, tedy zda si ponechává něco ze svého mimoestetického protějšku (hnusu) a působí na nás negativně či odpudivě i tehdy, kdy celek estetického prožitku, jehož je součástí, hodnotíme kladně.

Práce tedy není zaměřena historicky, ale systematicky, jakožto analýza jedné estetické kategorie. Hlavním autorem, o kterého se autorka opírá, je britský filozof Bernard Bosanquet. Kapitole o jeho teorii nesnadné krásy, která přináší i jeho pohled na otázky spojené s ošklivostí, předchází dvě kapitoly věnované zpřesnění předmětu zkoumání, tedy původu ošklivosti v prožitku hnusu a transformaci této emoce v ošklivost v estetickém postoji. Poslední, čtvrtá kapitola je věnována úvahám současné francouzské estetičky Baldine Saint Gironsové a, již pouze okrajově, Murielle Gagnebinové, které se otázkám sledovaným v práci intenzivněji věnovaly.

K přednostem práce bezpochyby patří vymezení tématu: autorka dokázala jasně formulovat základní otázky, které se s kategorií ošklivosti pojí, a udržet je po většinu textu na zřeteli. Celkově je z práce zřejmý autorčin autentický zájem o téma, který se mimochodem projevuje také výběrem příkladů uměleckých děl, která ilustrují jednotlivé aspekty problému. Práce je psána srozumitelně, mnohdy čtivě a žádné závažnější gramatické, stylistické a ani formální chyby bych práci nevytkl - splňuje základní požadavky kladené na odborný text.

Za nejzdařilejší ze všech čtyř základních částí práce považuji první dvě kapitoly. Výklad, který je tvoří, je systematický, motivace jednotlivých kroků je srozumitelná a čtenář neztrácí v žádném místě přehled o postupu předkládaného argumentu.

Na druhou stranu, zbylé dvě kapitoly a jejich propojení s první polovinou práce v jeden celek s sebou přináší několik významnějších nedostatků. Za nejzávažnější problém považuji zacházení s analýzou pojmu ošklivosti představenou v prvních dvou kapitolách jako s jakousi neutrální přípravou materiálu zkoumání (např. na s. 7 čteme: „Jakékoli diskuzi o pozici ošklivosti v estetické zkušenosti proto musí předcházet vymezení, co se ošklivostí vůbec míní.“). Pojem ošklivosti a jeho místo v estetické zkušenosti je zde představen tak, jak jej v rámci svých teorií vypracovali zejména Edward Bullough, Aurel Kolnai či Carolyn Korsmeyer. Jedná se tedy o pojetí vázaná na širší teorie estetického prožitku a nelze je považovat za nadřazené či vyvážané z debaty o něm. Autorka sice přímo netvrdí, že by se jednalo o závazné, definitivní odpovědi, nicméně jak Bosanquetovu teorii, tak úvahy Saint Gironsové s nimi průběžně poměruje a vlastně vždy se vrací na Bulloughovu pozici, kterou podle všeho považuje za zcela základní (např. když autorka uvažuje o vztahu mezi ošklivostí a vznešeností, tak celou debatu náhle uzavírá na s. 75 v poznámce pod čarou, kde se uchyluje k Bulloughovu pojmu estetické distance jako k neopomenutelnému fundamentu jakéhokoli

uvažování o estetických fenoménech). Argumentace tedy mnohdy působí, jako kdyby závěry prvních dvou kapitol byly skutečně závazné pro všechny další úvahy (byly jakýmsi nezpochybnitelným odrazovým můstkem), a nebylo možné s nimi polemizovat. Přitom se jedná jen o další teorie, které lze s ostatními poměřovat pouze co do jejich explanační síly – každá vypracovává do jisté míry svůj vlastní pojem ošklivosti, který dokáže dobře vysvětlit vždy jen určité fenomény, zatímco jiné upozaduje.

Tento přístup ovšem nakonec činí druhou polovinu práce v jistém ohledu redundantní, neboť vlastně vše podstatné, zdá se, již bylo řečeno v první polovině, a nyní pouze na teoriích vybraných autorů a autorek sledujeme, jak buď více méně opakují to, co již víme, anebo při tom selhávají a je jim to vytýkáno (viz např. výčet nedostatků promyšlení fenoménu ošklivosti u Saint Gironsové v úvodu čtvrté kapitoly).

Proto také odůvodnění výběru autorů a autorek z druhé části práce a spojení obou polovin textu v jeden celek nepovažuji za úplně přesvědčivé, výsledek působí spíše nahodile (např. na s. 60, v závěrečném odstavci třetí kapitoly je navazující část o Saint Gironsové odůvodněna takto: „Jelikož se jeho [Bosanquetova] koncepce nesoustředí pouze na ošklivost, posledním krokem je obrátit se na úvahy zaměřené vysloveně na problematiku ošklivosti.“ To je velmi vágní pouto, které nedodává vztahu vybraných autorů příliš závaznosti). Je pak pochopitelně otázkou, nakolik lze takové navržení různých pojetí ošklivosti považovat za polemiku, tedy dobírání se nových zjištění, když se spíše jedná o doplňování předem vymezeného prostoru.

Za další problematický rys práce považuji absenci explicitnějšího vypořádání se s otázkou vztahu dvou základních aspektů celé problematiky ošklivosti (a tento problém se vrací na více místech práce): jednak jde o pojetí ošklivosti jako protikladu ke kráse coby pouhého výrazu indikujícího přítomnost vysoké estetické hodnoty bez další specifikace konkrétních kvalit, které takto hodnotíme; a druhým je ošklivost jakožto zvláštní estetická kvalita (odlišná např. od zmiňovaného vznešena). Autorka si byla napětí mezi těmito dvěma pohledy zjevně vědoma (např. část druhé kapitoly o Fennerově teorii estetické distance to naznačuje), ale čtenář se bohužel nikde nedočká jednoznačnější odpovědi na povahu jejich vztahu. Co ale vlastně míníme, když se ptáme po a/symetričnosti vztahu krásy a ošklivosti, závisí však právě na tomto.

I přes uvedené kritické výtky nicméně považuji diplomovou práci *Asymetrický vztah krásy a ošklivosti* za kvalitní odborný text a navrhuji ji k obhajobě s hodnocením **velmi dobře**.

Štěpán Kubalík